

Anlage 2

Bühler Sportstätten GmbH, Bühl

Gewinn- und Verlustrechnung für das Geschäftsjahr 2017 (01.01. - 31.12.2017)

	€	€	€	Vorjahr T€
1. Umsatzerlöse		595 213,52		662
2. Sonstige betriebliche Erträge		<u>104 950,65</u>	700 164,17	36 (698)
3. Materialaufwand				
a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe	519 780,92			535
b) Aufwendungen für bezogene Leistungen	<u>385 575,09</u>			354
		905 356,01		(889)
4. Personalaufwand				
a) Löhne und Gehälter	727 903,74			628
b) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung	189 170,74			167
(davon für Altersversorgung: 54.442,08 €)				(49)
		<u>917 074,48</u>		(795)
5. Abschreibungen auf Sachanlagen		766 482,07		768
6. Sonstige betriebliche Aufwendungen		<u>403 096,37</u>	2 992 008,93	388 (2 840)
7. Erträge aus Gewinnabführung/Verlustübernahme		3 284 513,56		3 546
8. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge		77 941,54		7
9. Zinsen und ähnliche Aufwendungen		<u>512 462,94</u>	2 849 992,16	542 (3 011)
10. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag			<u>616 377,28</u>	<u>1 426</u>
11. Ergebnis nach Steuern			- 58 229,88	- 557
12. Sonstige Steuern			6 876,84	3
13. Jahresfehlbetrag			<u>- 65 106,72</u>	<u>- 560</u>

Bühler Sportstätten GmbH

Gewinn- und Verlustrechnung 2017

		Schwimmbad		Hallenbetrieb		Gesamt	
		Ergebnis 2017	Ergebnis 2016	Ergebnis 2017	Ergebnis 2016	Ergebnis 2017	Ergebnis 2016
		in €		in €		in €	
1. Umsatzerlöse							
- Umsatzerlöse	+	440.794,45	481.268,69	109.495,75	121.272,22	550.290,20	602.540,91
- Sonstige Umsatzerlöse einschl. Pachten, Auflösung SoPo	+	26.239,32	40.904,75	18.684,00	18.684,00	44.923,32	59.588,75
4. Sonstige betriebliche Erträge							
- Miet und Pachteinnahmen	+		0,00				0,00
- andere betriebliche Erträge	+	23.109,85	20.200,49	81.840,80	16.043,66	104.950,65	36.244,15
- Auflösung Sonderposten für Investitionszuschüsse	+		0,00		0,00		0,00
Summe betrieblicher Erträge		490.143,62	542.373,93	210.020,55	155.999,88	700.164,17	698.373,81
5. Materialaufwand							
- Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe	-	430.659,00	443.640,29	89.121,92	92.104,96	519.780,92	535.745,25
- Bezogene Leistungen	-	302.264,01	274.469,94	83.311,08	79.206,79	385.575,09	353.676,73
		732.923,01	718.110,23	172.433,00	171.311,75	905.356,01	889.421,98
6. Personalaufwand							
- Löhne und Gehälter	-	576.781,23	491.152,60	151.122,51	137.585,82	727.903,74	628.738,42
- Soziale Abgaben	-	148.125,81	127.635,60	41.044,93	39.198,26	189.170,74	166.833,86
		724.907,04	618.788,20	192.167,44	176.784,08	917.074,48	795.572,28
7. Abschreibungen	-	440.850,97	441.614,27	325.631,10	325.999,53	766.482,07	767.613,80
8. Sonst. betriebl. Aufwendungen							
- Verwaltungskostenbeitrag	-	150.660,00	143.960,00	63.340,00	59.740,00	214.000,00	203.700,00
- Geschäftsausgaben	-	140.694,05	140.193,36	48.402,32	44.021,12	189.096,37	184.214,48
		291.354,05	284.153,36	111.742,32	103.761,12	403.096,37	387.914,48
Summe betrieblicher Aufwand	-	2.190.035,07	2.062.666,06	801.973,86	777.856,48	2.992.008,93	2.840.522,54
11. Zinsen und ähnliche Erträge	+	76.149,54	7.185,05	1.792,00	21,65	77.941,54	7.206,70
13. Zinsen und ähnl. Aufwendungen	-	503.961,87	533.373,23	8.501,07	8.774,33	512.462,94	542.147,56
14. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit		-2.127.703,78	-2.046.480,31	-598.662,38	-630.609,28	-2.726.366,16	-2.677.089,59
18. Steuern							
vom Einkommen und Ertrag	-	616.377,28	1.426.192,32	0,00	5,71	616.377,28	1.426.198,03
sonstige Steuern	-	1.025,66	-3.325,99	5.851,18	5.851,18	6.876,84	2.525,19
20. Erträge aus Gewinnabführungs- vertrag/Verlustübernahme	+	2.680.000,00	2.909.209,26	604.513,56	636.466,17	3.284.513,56	3.545.675,43
Gesamtsumme Erträge	+	3.246.293,16	3.458.768,24	816.326,11	792.487,70	4.062.619,27	4.251.255,94
Gesamtsumme Aufwendungen	-	3.311.399,88	4.018.905,62	816.326,11	792.487,70	4.127.725,99	4.811.393,32
Jahresergebnis		-65.106,72	-560.137,38	0,00	0,00	-65.106,72	-560.137,38

Kostendeckungsquoten für Lagebericht 2017 - S.6

Ertragslage:

Erträge - Summe	490.144	542.374	210.021	156.000	700.164	698.374
Aufwendungen - Summe	<u>2.190.035</u>	<u>2.062.666</u>	<u>801.974</u>	<u>777.856</u>	<u>2.992.009</u>	<u>2.840.523</u>
Betriebsergebnis aus E./A	-1.699.891	-1.520.292	-591.953	-621.857	-2.291.845	-2.142.149

Kostendeckung:

Erträge / Aufwand in %	22,4%	26,3%	26,2%	20,1%	23,4%	24,6%
------------------------	-------	-------	-------	-------	-------	-------

Sparte (Jahresvergleich); 19.11.2018 Kaufm. GF Bühler Sportstätten GmbH